Дело № 1-65/2024

75RS0006-01-2024-000375-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 10 сентября 2024 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Жамбалова Ж.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соболевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июня 2015 года по 31 августа 2015 года, ФИО1, находясь в ограде дома адресу 

<

адрес>, обнаружил в неустановленном в ходе дознания месте, 14 патронов калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как карабины ТОЗ-8, ТОЗ-16-01, ТОЗ-17-01 и др., соответствующего калибра, пригодные к производству выстрелов, после чего у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение обнаруженных боеприпасов.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 01 июня 2015 года по 31 августа 2015 года, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, не имея права (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований статьи 9 Федерального закона РФ «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года, в соответствии с которой право на приобретение гражданского оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства, путем присвоения найденного, незаконно приобрел в неустановленном месте ограды дома по адресу: 

<

адрес> 14 патронов калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как карабины ТОЗ-8, ТОЗ-16-01, ТОЗ-17-01 и др., соответствующего калибра, пригодные к производству выстрелов.

После чего, в период с 01 июня 2015 года по 31 августа 2015 года, ФИО1, не имея разрешения на хранение вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию, и в нарушение статьи 22 ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществялется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение и ношения оружия, юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переделанного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных ФЗ «Об оружии», такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган, либо в органы внутренних дел, незаконно, умышленно, храня при себе вышеуказанные патроны, переместил (перенес) их в дом, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно, незаконно хранить вышеуказанные 14 патронов калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом,предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как карабины ТОЗ-8, ТОЗ-16-01, ТОЗ-17-01 и др., соответствующего калибра, пригодные к производству выстрелов в тумбочке, расположенной в спальне дома по вышеуказанному адресу до января 2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что летом 2015 года в 

<

адрес> он в салоне служебного автомобиля обнаружил патроны калибра 5,6 мм в количестве 14 штук. Данные патроны он занес в дом по месту жительства и положил в тумбочку в комнате. Данные патроны его жена ФИО5 выдала сотрудникам полиции в ходе проверки. (т.1 л.д. 65-68)

Эти показания ФИО1 подтвердил при производстве дознания, в ходе проверки показаний на месте, указав на место в ограде по дома адресу: 

<

адрес>, пояснил, что в указанном месте он в период с 01 июня 2015 года по 31 августа 2015 года нашел 14 патронов калибра 5,6 мм, затем указал на тумбочку в спальне дома по вышеуказанному адресу, и пояснил, что в данной тумбочке он хранил 14 патронов калибра 5,6мм. (т.1 л.д.78-86)

Оценивая данные показания ФИО1, суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре.

Обозрев фототаблицу, приложенную к протоколу проверки показаний на месте, суд имел возможность убедиться, что ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, показывал и рассказывал об обстоятельствах приобретения и хранения патронов к огнестрельному оружию. 

При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, и берет их за основу обвинительного приговора.

Помимо показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года она работала в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. В указанный период в следственном отделе работал ФИО1 

<

данные изъяты>. Охарактеризовать его может с положительной стороны, к обязанностям относился добросовестно, отличался пунктуальностью, ответственностью, автомобиль всегда был в исправном состоянии, чистый. По факту обстоятельств приобретения ФИО1 патронов, указанных им при допросе в качестве подозреваемого, может пояснить, что в настоящее время обстоятельств выездов в 

<

адрес> и проведения там следственных действий она не помнит. Однако возможность «забыть» про изъятые патроны, оставив их в служебном автомобиле, она исключает. По патронам, оружию в обязательном порядке производится баллистическая судебная экспертиза, а также осмотр с участием эксперта-криминалиста, в рамках уголовного дела, дается оценка по признакам преступления, предусмотренного ст.222 УК РФ. Хранение патронов, оружия производится в оружейной комнате отдела полиции, к материалам дела приобщается соответствующий талон. (т.1 л.д. 90-92)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно в период с июля по декабрь 2023 года она нашла в тумбочке, которая находится в спальне дома, патроны, какие она не разбирается. Она подумала, что это патроны от травматического пистолета мужа, который в настоящий момент продан. О законности нахождения данных патронов она не думала, у супруга не спрашивала, так как у них с супругом напряженные отношения, они конфликтуют. Она эти патроны убрала в шкаф в зале дома, так как думала, что супруг с помощью этих патронов может ее убить. 01.03.2024 года она добровольно выдала данные патроны сотрудниками полиции, которые приехали проводить проверку по семейному скандалу. (т.1 л.д.93-95)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 - сотрудников полиции МО МВД России «Акшинский» следует, что 01 марта 2024 года около 12 часов по адресу 

<

адрес> ходе отработки материала ФИО5 добровольно выдала им патроны калибра 5,6 мм в количестве 14 штук, принадлежащие ее мужу ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. (т.1 л.д.96-98, 99-101)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.03.2024 года по адресу 

<

адрес> изъяты патроны в количестве 14 штук, которые по заключению эксперта являются винтовочными охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6ммпредназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, такого как карабины ТОЗ-8, ТОЗ-16-01, ТОЗ-17-01 и др., соответствующего калибра, изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы, патроны отстреляны, 14 гильз от них осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела. (т.1 л.д. (т.1 л.д.5-11, 18-22, 28-31, 32)

Ограда дома по адресу 

<

адрес> осмотрена, о чем составлен протокол. (т.1 л.д. 82-86)

Таким образом, анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Учитывая, что каких-либо оснований для сомнения в психической полноценности подсудимого не имеется, в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее не судим, женат, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте (п. «и»), а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние всодеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы, полагая, что именно данное наказание будет наиболее соответствовать характеру и степени тяжести содеянного, и данным о личности ФИО1.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести месяцев ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 14 гильз от патронов калибра 5,6мм поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев